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calităţii aplicaţiilor, care impune solicitarea de clarificări numeroase,»»
capacităţii insuficiente de evaluare în cazul unor Programe/componente,»»

Întârzieri în procesul de semnare a contractelor, din cauza:•	
nedepunerii de către beneficiari a documentelor solicitate la contractare »»
de către Autoritatea de Management.

Problemele identificate anterior impun luarea unor măsuri vizând:
Simplificarea cerinţelor şi documentelor solicitate la depunerea cererii de fi-•	
nanţare şi la contractare 
Întărirea capacităţii de evaluare a proiectelor prin:•	

creşterea numărului de personal al AM/OI implicat în evaluarea de pro-»»
iecte (de ex. prin realocare de personal în cadrul instituţiei), precum şi 
formarea acestuia
externalizarea parţială a evaluării de proiecte prin contractarea de asis-»»
tenţă tehnică specializată

Reducerea duratei procesului de evaluare, contractare şi plată prin revizuirea •	
etapelor şi nivelurilor de control, cu menţinerea cerinţelor de management şi 
control din reglementările comunitare şi naţionale
Accelerarea procedurilor de achiziţie publică.•	

Autoritatea pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale
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6. Finanţarea şi coordonarea polilor de 
creştere în România

Realizarea coeziunii economice, sociale şi teritoriale şi asigurarea competitivită-
ţii economice constituie obiective ale documentelor strategice ale Uniunii Europene, 
pentru a căror realizare se recomandă concentrarea fondurilor comunitare în poli de 
creştere, pentru asigurarea unei dezvoltări policentrice a statelor membre şi creşterea 
capacităţii lor de a fi competitive internaţional.

România, prin Cadrul Strategic Naţional de Referinţă 2007-2013, şi-a stabilit, prin-
tre obiectivele strategice de dezvoltare, necesitatea dezvoltării polilor de creştere, pe 
baza Strategiei Naţionale de Dezvoltare Spaţială şi în concordanţă cu Programul de 
Guvernare. Acest obiectiv va contribui la reducerea disparităţilor de dezvoltare dintre 
regiuni, fiind în concordanţă cu Strategia Naţională pentru Dezvoltare Regională şi cu 
strategiile de dezvoltare regională ale celor opt regiuni ale României.

Dezvoltarea polilor de creştere implică concentrarea investiţiilor într-un număr li-
mitat de locaţii, cu scopul creării unor condiţii favorabile atragerii investitorilor, sti-
mulării activităţilor economice şi dezvoltării întregii regiuni. Concentrarea activităţilor 
economice în aceşti poli de creştere va impulsiona şi va stimula dezvoltarea economi-
ilor regionale, precum şi dezvoltarea economiei naţionale, care va fi capabilă să facă 
faţă competiţiei impuse de globalizarea economiei mondiale.

Polii de creştere generează dezvoltare în zonele înconjurătoare, care includ zone 
rurale învecinate, oraşe mici şi mijlocii mai puţin dezvoltate şi prin aceasta pot contri-
bui la o dezvoltare durabilă şi echilibrată teritorial, atât la nivel naţional cât şi regional. 
Concentrarea în marile oraşe a populaţiei, activităţilor economice, sociale şi culturale 
constituie premiza care impune aceste oraşe ca nuclee ale polilor de creştere, ce pot 
asigura competitivitate şi creştere economică pe termen lung.

Distribuţia spaţială echilibrată în teritoriu a polilor de creştere bazaţi pe centre 
urbane existente reprezintă un element cheie pentru dezvoltarea teritorială a ţării. 
Dezvoltarea unor poli de creştere în jurul marilor oraşe este necesară şi ca o contra-
pondere la dezvoltarea Capitalei, pentru a reduce presiunea socio-economică asupra 
Bucureştiului. Dezvoltarea spaţială policentrică şi echilibrată poate contribui la re-
ducerea nivelului de concentrare a populaţiei şi forţei de muncă din capitala ţării şi la 
crearea unei structuri spaţiale care să favorizeze şi să impulsioneze dezvoltarea econo-
mică echilibrată teritorial.

Stabilirea oraşelor-nuclee ale polilor de creştere în România s-a realizat în urma 
unei analize complexe a diferiţilor factori, cum ar fi: potenţialul de dezvoltare eco-
nomică, capacitatea de cercetare-inovare, infrastructura de afaceri adecvată, accesi-
bilitatea, ş.a. Astfel au fost desemnate şapte mari oraşe, câte unul în fiecare Regiune 
de Dezvoltare, ca nuclee ale polilor de creştere: Iaşi, Constanţa, Ploieşti, Craiova, 
Timişoara, Cluj-Napoca şi Braşov.

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei a fost desemnat de Comitetul 
Naţional de Coordonare a Instrumentelor Structurale autoritate naţională responsabilă 
cu elaborarea şi implementarea politicii în domeniul polilor de creştere. Autoritatea de 
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Management pentru Programul Operaţional Regional desemnează câte un responsabil 
pentru fiecare pol naţional de creştere, care are o legătură permanentă cu unităţile de 
implementare constituite la nivelul fiecărui pol naţional de creştere.

Comitetul Naţional de Coordonare a Instrumentelor Structurale a programelor ope-
raţionale, aflat sub coordonarea Ministerului Finanţelor Publice, coordonează procesul 
finanţării polilor de creştere din toate programele operaţionale cu finanţare europea-
nă, inclusiv Programul Naţional de Dezvoltare Rurală. Resursele financiare oferite 
de Programele de Cooperare Teritorială Europeană pot fi utilizate pentru finanţarea 
polilor de creştere, pentru pregătirea parteneriatelor transnaţionale şi a proiectelor care 
consolidează rolul transfrontalier şi transnaţional al unor poli de creştere.

Autorităţile de Management ale Programelor Operaţionale identifică domeniile 
de intervenţie şi tipurile de proiecte relevante pentru dezvoltarea polilor naţionali de 
creştere, care pot să fie finanţate din programele respective şi stabilesc modalităţile 
concrete pentru finanţarea cu prioritate a proiectelor care provin din planurile integrate 
de dezvoltare ale polilor naţionali de creştere.

Sorin Voicescu, consilier,
Autoritatea pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale
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7. România – pe drumul modernizării cu 
sprijinul Politicii de Coeziune a Uniunii 
Europene

Sunt doi ani de când România, ca Stat Membru al Uniunii Europene, şi-a început 
drumul spre modernizare, implementând una dintre cele mai importante politici euro-
pene care sprijină dezvoltarea economică şi socială: Politica de Coeziune8.

În vederea pregătirii şi gestionării de programe consistente de dezvoltare, România 
a început, chiar înainte de aderare, să creeze structuri şi să pregătească specialişti. Am 
putea spune că astăzi, în toate instituţiile responsabile de managementul programelor 
operaţionale, avem parteneri foarte buni, activi şi dedicaţi, o echipă de experţi entuzi-
aşti care muncesc din greu să participe la acest proces de modernizare pe termen lung 
a ţării utilizând sprijinul Uniunii Europene.

Demararea programelor de dezvoltare pe o perioadă de nouă ani nu este niciodată 
uşoară când te confrunţi cu noi reguli şi cu noi standarde de calitate. Cu toate aces-
tea, Echipa din spatele acestor programe a reuşit să depăşească primele dificultăţi şi 
a făcut un progres substanţial în implementarea proiectelor sprijinite din Fondurile 
Structurale şi de Coeziune ale Uniunii Europene.

România9 are alocate 19,7 miliarde euro pentru investiţii regionale în cadrul 
Politicii de Coeziune pentru perioada 2007-2013 (cu o perioadă de implementare până 
la sfârşitul anului 2015) şi un număr mare de proiecte sunt în curs de evaluare sau au 
fost deja aprobate de către autorităţile naţionale pentru cofinanţare din instrumentele 
structurale. Sperăm în determinarea autorităţilor naţionale, regionale şi locale de a se 
concentra asupra priorităţilor şi proiectelor care vor genera competitivitate pe ter-
men lung, locuri de muncă şi creştere economică şi, în consecinţă, rezultate concrete 
vor fi obţinute în curând.

Cele cinci „programe operaţionale” finanţate din Fondul European de Dezvoltare 
Regională şi Fondul de Coeziune stabilesc priorităţile pentru investiţii care să impul-
sioneze sectorul transporturilor, competitivitatea economică, dezvoltarea regională, 
mediul şi asistenţa tehnică orizontală.

O mare realizare este că un număr de 13 proiecte majore (costul total pe proiect de-
păşeşte 25 milioane euro) au fost deja înaintate Comisiei Europene. Nouă dintre aceste 
proiecte, care urmăresc modernizarea şi extinderea sistemelor de apă şi canalizare în 
toată ţara, au primit undă verde pentru finanţare şi Comisia Europeană aşteaptă să pri-
mească propuneri pentru încă 70 proiecte majore în perioada imediat următoare.

Capacitatea de a utiliza resursele Uniunii Europene în mod eficient şi eficace este 
crucială: absorbţia cu succes a fondurilor necesită programe bine realizate şi proiecte 
de bună calitate.

8	 Mai multe informaţii privind politica europeană de coeziune: http://ec.europa.eu/
regional_policy
9	 Mai multe informaţii privind politica de coeziune în România: http://ec.europa.eu/
regional_policy/atlas2007/romania/index_en.html
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România a reuşit să crească, cu 50% în 2007 şi 2008, rata de absorbţie a Fondului 
de Coeziune alocat (proiecte ex ISPA pentru perioada de programare 2000-2006 care 
vor fi implementate până la sfârşitul anului 2010).

În paralel, au avut loc reforme structurale şi economice, în special în sectorul ali-
mentării cu apă, prin înfiinţarea operatorilor regionali, iar în sectorul deşeurilor solide 
se aşteaptă să se realizeze o reformă similară în 2009. Implementarea politicii privind 
polii de creştere sau utilizarea pe scară largă a tehnologiilor IT şi de bandă largă vor fi, 
de asemenea, proiecte strategice pentru modernizarea politicii regionale româneşti.

Înainte de toate, Politica de Coeziune înseamnă reforma administraţiei publice. 
Existenţa unei alocări de fonduri de dezvoltare nu garantează automat accesul cetăţe-
nilor Uniunii Europene la aceste oportunităţi. Lipsa unor structuri adecvate de mana-
gement poate în final să pericliteze dezvoltarea socio-economică.

O administraţie funcţională, eficientă, motivată şi transparentă este unul dintre prin-
cipalii factori de succes ai Politicii de Coeziune. În acest sens, este nevoie de asistenţă 
pentru consolidarea capacităţii administrative şi instruire pentru aplicarea transparentă 
şi corectă a legislaţiei, în special cea privind achiziţiile publice, cât şi pentru o serie 
largă de alte măsuri.

Acesta este principalul rol al Programului Operaţional Asistenţă Tehnică care are 
printre priorităţi informarea cetăţenilor, asigurarea transparenţei şi a unei monitori-
zări şi evaluări moderne a programelor şi proiectelor. Acest program acţionează ca 
un catalizator pentru creşterea socio-economică, urmărind să întărească structurile de 
management şi să sprijine capacitatea administraţiei publice, să încurajeze schimbul de 
experienţă şi să disemineze bunele practici.

Deosebit de important pentru viitoarea implementare a programelor este existenţa 
unei structuri administrative stabile, orientată către sprijinirea beneficiarilor şi dispusă 
să evite tendinţa de a elabora în mod excesiv prevederi rigide de implementare şi ce-
rinţe excesive de raportare şi verificare.

Experienţa şi cunoştinţele privind aspectele practice referitoare la implementarea 
instrumentelor structurale facilitează absorbţia fondurilor. Astăzi, de exemplu, posibi-
litatea de a utiliza sisteme moderne de evaluare a programelor şi proiectelor contribuie 
la modernizarea actului de guvernare şi ajută la formarea unor expertize specifice în 
rândul administraţiei. Asigurarea unui proces transparent impulsionează competiţia şi 
încurajează participarea activă a tuturor factorilor interesaţi, astfel încât Politica de 
Coeziune să poată continua să asigure rezultate reale şi să utilizeze eficient resursele.

În încheiere, mesajul nostru către România şi către partenerii noştri care lucrea-
ză pentru Politica de Coeziune este simplu: „continuaţi în acelaşi ritm şi veţi vedea 
rezultatele!” 

Anastassios Bougas, Şeful Unităţii pentru România, 
Direcţia Generală Politică Regională, Comisia Europeană
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Date de contact 
Autoritatea pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale
Ministerul Finanţelor Publice, www.fonduri-ue.ro
Director General: Ştefan CIOBANU, tel. 021.302.52.00, fax. 021.302.52.64
Relaţii publice: Ioana PÂSLARU, tel: 021.302.53.13, fax: 021.302.52.64 
e-mail: fonduri.ue@mfinante.ro 

Autoritatea de Management pentru PO Asistenţă Tehnică
Ministerul Finanţelor Publice, www.poat.ro, www.mfinante.ro 
Director: Livia CHIRIŢĂ, tel: 021.302.52.37, fax: 021.302.52.64 
Relaţii publice: Cristina DINU, tel: 021.302.52.24, fax: 021.302.52.64
e-mail: cristina.dinu@mfinante.ro

Autoritatea de Management pentru PO Dezvoltarea Capacităţii Administrative
Ministerul Administraţiei şi Internelor, www.mai.gov.ro 
Director General: Ruxandra POPOVICI, tel: 021.315.62.96, fax: 021.310.35.62
Relaţii publice: Marius GUBERNAT, tel. 021.315.62.96, fax: 021.310.35.62
e-mail: marius.gubernat@mai.gov.ro

Autoritatea de Management pentru POS Transport
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, www.mt.ro
Director General: Liliana BARNA, tel/fax: 021.319.61.27
Relaţii publice: Gabriela ARGHIROIU, tel: 021.319.95.65/291, fax: 021.319.61.47
e-mail: gabi.arghiroiu@mt.ro

Autoritatea de Management pentru POS Mediu
Ministerul Mediului, www.mmediu.ro
Director General: Silviu STOICA, tel: 021.300.77.77, fax: 021.316.07.78
Relaţii publice: Mălina FRĂTEANU, tel: 021.316.67.00, fax: 021.300.77.77
e-mail: malina.frateanu@mmediu.ro  

Autoritatea de Management pentru POS Creşterea Competitivităţii Economice
Ministerul Economiei, www.minind.ro
Director General: Cătălina MELIŢĂ, tel: 021.202.52.72, fax: 021.202.52.75
Relaţii publice: Valentin BARBU, tel: 021.202.51.34, fax: 021.202.52.75
e-mail: valentin_barbu@minind.ro 

Autoritatea de Management pentru POS Dezvoltarea Resurselor Umane
Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, www.fseromania.ro
Director General: Cristina IOVA, tel: 021.315.02.09, fax: 021.315.02.06 
Relaţii publice: Mihaela HANCIA, tel: 021.315.02.09, fax: 021.315.02.06 
e-mail: posdru@fseromania.ro

Autoritatea de Management pentru PO Regional
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, www.inforegio.ro
Director General: Gabriel FRIPTU, tel: 037 211 14 12, fax: 037 211 16 30 
Relaţii publice: Daniela SURDEANU, tel: 037 211 14 09
e-mail: info@mdrl.ro 

Autoritatea Comună de Management pentru PO Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, www.ro-ua-md.net , www.mdlpl.ro
Strada Apolodor, nr.17, sector 5, Bucureşti
e-mail: info.ro-ua-md@mdlpl.ro

Autoritatea Comună de Management pentru PO Comun de Cooperare în bazinul Mării Negre
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, www.blacksea-cbc.net, www.mdlpl.ro
Strada Apolodor, nr.17, sector 5, Bucureşti 
Tel.: 0372.111.309, fax: 0372.111.456 
e-mail: sorina.canea@mdlpl.ro

Autoritatea de Management pentru Programul de Cooperare Transfrontalieră România-Bulgaria 2007-2013
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, www.cbcromaniabulgaria.eu, www.mdlpl.ro 
Strada Apolodor, nr.17, sector 5, Bucureşti 
Tel.: 0372.111.339, fax: 0372.111.431, e-mail: robg@mdlpl.ro

Autoritatea de Management pentru Programul IPA de Cooperare Transfrontalieră România-Serbia 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, www.mdlpl.ro, www.romania-serbia.net  
Str. Apolodor, nr. 17, Latura Nord, sector 5, Bucureşti 
Tel.: 0372.111.366, fax: 0372.111.456
e-mail: romania-serbia@mdlpl.ro




